
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N. 12 OPERATORI TECNICI – 
CAT. BS - DAL 27/07/2022 AL 26/11/2022 – CIG 9329299D12



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 
comma 2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;
- con deliberazione n. 822 del 22/10/2021 e successive integrazioni, a seguito di 
procedura negoziata è stato affidato alla società E-WORK SPA, con sede legale in Milano, 
C.F. 13063380151, il Servizio di somministrazione di lavoro di n. 9 Operatori tecnici, 
inquadrati nella categoria Bs con riferimento al CCNL del Comparto Sanità, per il periodo 
dal 27/10/2021 al 26/04/2022;
- con deliberazione n. 271 del 10/04/2022 è stata disposta la proroga contrattuale di mesi 
tre, prevista dall'art. 4 del Capitolato Speciale di gara, nonchè l'integrazione contrattuale 
per n. 1 operatore tecnico cat. Bs da destinare alla SOC Logistica e Servizi Informatici in 
seguito a collocamento a riposo di un dipendente con mansioni di autista.

CONSIDERATO CHE, stante il perdurare della situazione di carenza di personale di detta 
qualifica, nell’approssimarsi della scadenza del contratto, con comunicazioni del 
27/06/2022 della SOC Farmacia e del 05/07/2022 della SOC Personale, depositate in atti, 
è stata rappresentata la necessità di proseguire nel suddetto servizio e di incrementarlo 
con ulteriori due figure di Operatore tecnico - cat. BS;

PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione dell’ASL BI, n. 1293 del 14/12/2020, è stata aggiudicata una gara per 
l’affidamento del Servizio di gestione integrata della Logistica sanitaria per le Aziende 
sanitarie dell’AIC 3, comprendente anche l’ASL VCO oltre alle Aziende AOU Novara, ASL 
NO, ASL BI e ASL VC, al RTI composto da Plurima spa, con sede legale in Milano 
(mandataria) e il CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandante), con sede legale 
in Bologna, della durata di anni nove;
- nelle more dell’organizzazione definitiva e dell’avvio del suddetto servizio a livello 
sovrazonale, l’ASL VCO ha valutato già dallo scorso mese di aprile la possibilità di dare 
esecuzione anticipata al suddetto contratto, in linea con le deliberazioni dell’ASL BI (det. 
335 del 24/03/2022) e dell’ASL VC (delib. 1377 del 21/12/2021), intraprendendo una 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

trattativa per specifici servizi da svolgersi presso questa Azienda con il nuovo 
aggiudicatario;
- con nota prot. 32513 del 23/05/2022, l’ASL VCO ha richiesto in via definitiva al suddetto 
RTI di presentare la propria offerta per l’esecuzione di servizi di logistica all’interno 
dell’Azienda, comprendenti anche la gestione del servizio di magazzinaggio presso i 
magazzini economali e farmaceutici aziendali per i quali si ricorre maggiormente al servizio 
di somministrazione di che trattasi al fine di colmare il deficit di personale addetto;
- la trattativa con la suddetta RTI non è al momento conclusa e, nel frattempo, si rende 
necessario garantire la continuità dei servizi aziendali interessati;

DATO ATTO CHE: 
- al fine di sopperire alla richieste di personale delle Strutture sopra elencate, è stata 
avviata una procedura di affidamento mediante trattativa diretta e, in data 01/07/2022, 
con note prot. n. 41194- 41200-41204-41209 depositate in atti, sono state inviate richieste 
di alle seguenti società:
- E-WORK SPA, con sede legale in Milano, C.F. 13063380151;
- UMANA SPA, con sede legale in Marghera – Venezia, C.F. 05391311007;
- OPENJOBMETIS SPA, con sede legale in Milano, C.F. 13343690155;
- RANDSTAD ITALIA, con sede legale in Milano, C.F. 12730090151.

- entro il termine di scadenza è pervenuta un'unica offerta presentata dalla E-WORK SPA 
in data 08/07/2022, pervenuta al prot. 43135 in data 11/07/2022, che qui si riporta:

Qualifica: operatore tecnico (cat. BS del CCNL Comparto Sanità)
Costo orario omnicomprensivo; € 18,08
Quota intermediazione: € 0,41 oltre IVA 22%;

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in relazione al CCNL del Comparto Sanità di riferimento ed in rapporto alle medie 
di mercato;

RITENUTO, pertanto, nelle more della definizione della trattativa con il RTI sopra 
menzionato ed al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, di procedere 
all’affidamento del Servizio in oggetto, per un periodo presunto di mesi quattro dal 
27/07/2022 al 26/11/2022, per un importo complessivo di € 138.238,89

VISTI l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il D. L. 76/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 106/2021

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l'affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro per n. 12 Operatori tecnici – cat. BS - con riferimento al CCNL 
Comparto sanità - alla società E-WORK SPA, con sede legale in Milano, C.F. 
13063380151, nelle more della conclusione della trattativa per l’esecuzione anticipata 
del Servizio di gestione integrata della Logistica sanitaria, affidato a livello 
interaziendale.

2) Di disporre che il suddetto affidamento avrà durata presunta dal 27/07/2022 fino al 
26/11/2022, per un importo complessivo di € 137.552,64 IVA esclusa, pari ad € 
138.238,89 IVA 22% inclusa sulla sola quota per l’attività di intermediazione e che 
l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto nel caso in cui si 
giunga alla definizione della trattativa per la Logistica sanitaria prima del suddetto 
termine.

3) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per l’importo complessivo presunto € 138.238,89, comprensivo di IVA 
22% calcolata sulla sola quota di attività di intermediazione, sarà imputabile come di 
seguito specificato:

Aut. 2022/14 – sub 61 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2022 .

4) Di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali.

5) Di mandare alla SOS Acquisizione Beni e Servizi la gestione degli adempimenti 
contabili derivanti.

6) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 è stato acquisito il seguente CIG: 9329299D12.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

8)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-07-22T08:33:15+0000


		2022-07-22T11:30:32+0000


		2022-07-22T11:52:44+0000




